O Senhor Presidente tomou a palavra para expressar sua satisfação pela comunicação da 

CCDRN – Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte, referente à 

aprovação da comparticipação financeira para a execução da obra identificada em título, no 

montante de € 4.861.886,94 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e um mil, oitocentos e 

oitenta  e  seis  euros  e  noventa  e  quatro  cêntimos).  Ressaltou  que  o  projeto  submetido 

contava com um valor elegível de € 4.823.561,35 (quatro milhões, oitocentos e vinte e três 

mil, quinhentos e sessenta e um euros e trinta e cinco cêntimos).

Adicionalmente, o Senhor Presidente informou que aguarda, em breve, a receção da revisão 

do  projeto  já  contratualizado,  a  fim  de  dar  seguimento  ao  lançamento  do  respetivo 

procedimento concursal.

B) Ordem do dia

[...]

apresentando um resumo das candidaturas que deram entrada nos serviços até à referida 

data,  com  uma  previsão  dos  encargos  relativa  às  componentes  “refeição”  e  “material 

escolar”, tendo por base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho n.º 7255/2018, 

de 31 de julho, que resulta num montante de € 474,50 (quatrocentos e setenta e quatro 

euros e cinquenta cêntimos), para o ano letivo de 2024/2025.

No que se refere aos meses de setembro a dezembro do corrente ano, os encargos para a 

componente “refeições” são de € 83,95 (oitenta e três euros e noventa e cinco cêntimos), e 

para a componente “material escolar” de € 40,00 (quarenta euros).

[...]

“Este encargo relativo a refeições, no valor de € 83,95 (oitenta e três euros e noventa e  

cinco  cêntimos),  encontra-se  previsto  na  rubrica  orgânica/económica  0102/020105  do  

orçamento, bem como no objetivo 2.1.2., com o projeto/ação 04 e n.º 126 /2022 do Plano  

Atividade Municipal, com um saldo disponível, nesta data, de 2.304,04€ (dois mil, trezentos  

e quatro euros e quatro cêntimos), para cabimento.

Em relação ao encargo com material escolar, no valor de €40,00 (quarenta euros) o mesmo 

encontra-se previsto na rubrica orgânica/económica 0102/020120 do orçamento, bem como  

no objetivo 2.1.2., com o projeto/ação 05 e n.º 127/2022 do Plano Atividade Municipal, com  

um saldo disponível, nesta data, de 1.740,20€ (mil, setecentos e quarenta euros).”

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  deliberou  aprovar  as  referidas  candidaturas  e  autorizar  o 

pagamento dos respetivos encargos, nos termos da informação supramencionada.

Processo 4877/2024. Apoio ao pagamento de propinas dos cursos CTeSP - Ano letivo

[...]

Saliente-se que os efeitos financeiros deste processo ocorrerão a partir de 01 de janeiro de  

2025, uma vez que os alunos aguardam decisão relativa a sua candidatura previamente  

apresentada à atribuição de bolsas de estudo, por parte do ministério da educação, os quais  

terão  um  encargo  total  máximo  estimado  de  €  26.000,00  (vinte  e  seis  mil  euros),  a  

contemplar no orçamento do ano de 2025.”

DELIBERAÇÃO: A Câmara  deliberou  aprovar  e  autorizar  a  atribuição  de  até  quarenta 

apoios,  no  valor  unitário  de  €  650,00  (seiscentos  e  cinquenta  euros),  destinados  ao 

pagamento  das  propinas  do  ano  letivo  de  2024/2025  dos  referidos  CTeSP,  nos  termos

[...]

definidos nas respetivas normas orientadoras, aprovadas em reunião ordinária, realizada em 

17 de novembro de 2022.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 13, que acusavam um saldo no total 

das  disponibilidades  no  montante  de  €  893.918,04  (oitocentos  e  noventa  e  três  mil, 

novecentos e dezoito euros e quatro cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 821.258,83 €

b) Dotações não Orçamentais: 72.659,21 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz